
MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023
RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$1,00

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS SALDO A

No Bimestre Até 12/2023% %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

REALIZARINICIAL
PREVISÃO PREVISÃO

ATUALIZADA

282.252.423,0 290.394.643,7 63.156.105,3 317.597.481,6 -27.202.837,921,7 109,4RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
281.772.363,0 289.564.583,7 62.293.680,0 315.328.525,9 -25.763.942,221,5 108,9RECEITAS CORRENTES
36.016.790,0 36.016.790,0 6.399.679,2 38.104.148,3 -2.087.358,317,8 105,8   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
34.411.523,0 34.411.523,0 6.050.190,2 35.013.273,7 -601.750,717,6 101,7      Impostos
1.605.267,0 1.605.267,0 349.489,1 3.090.874,7 -1.485.607,721,8 192,5      Taxas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuições de Melhoria
10.001.582,0 10.001.582,0 3.326.010,4 12.617.748,6 -2.616.166,633,3 126,2   CONTRIBUIÇÕES
8.348.100,0 8.348.100,0 3.035.234,9 10.955.745,7 -2.607.645,736,4 131,2      Contribuições Sociais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuições Econômicas
1.653.482,0 1.653.482,0 290.775,5 1.662.002,9 -8.520,917,6 100,5      Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública

26.647.611,0 26.770.233,9 10.448.278,5 51.216.216,4 -24.445.982,539,0 191,3   RECEITA PATRIMONIAL
413.903,0 413.903,0 62.812,1 257.067,4 156.835,615,2 62,1      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

26.233.708,0 26.356.330,9 10.376.406,2 50.922.132,4 -24.565.801,539,4 193,2      Valores Mobiliários
0,0 0,0 9.060,2 37.016,7 -37.016,70,0 0,0      Deleg. Serv. Públ. Med. Concess.,Permiss.,Autoriz., Licença.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Cessão de Direitos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA AGROPECUÁRIA
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA INDUSTRIAL
0,0 0,0 85.106,3 501.278,6 -501.278,60,0 0,0   RECEITA DE SERVIÇOS
0,0 0,0 85.106,3 501.278,6 -501.278,60,0 0,0      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Saúde
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Financeiras
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outros Serviços

206.838.797,0 214.440.044,3 41.984.418,5 212.381.112,2 2.058.932,119,6 99,0   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
82.419.765,0 89.167.174,6 18.844.367,9 89.596.235,6 -429.061,021,1 100,5      Transferências da União e de suas Entidades
98.879.387,0 99.733.224,7 19.003.826,8 99.724.941,2 8.283,519,1 100,0      Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e suas Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas

25.539.645,0 25.539.645,0 4.136.223,7 23.059.935,5 2.479.709,516,2 90,3      Transf. de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outras Transferências Correntes

2.267.583,0 2.335.933,5 50.187,1 508.021,8 1.827.911,72,1 21,7   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
512.058,0 580.408,5 29.501,5 236.235,5 344.173,05,1 40,7      Multas Admnistrativas, Contratuais e Judiciais
237.608,0 237.608,0 10.628,3 75.098,8 162.509,24,5 31,6      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.
1.517.917,0 1.517.917,0 10.057,4 196.687,6 1.321.229,40,7 13,0      Demais Receitas Correntes

480.060,0 830.060,0 862.425,3 2.268.955,7 -1.438.895,7103,9 273,3RECEITAS DE CAPITAL
0,0 150.000,0 0,0 0,0 150.000,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO
0,0 150.000,0 0,0 0,0 150.000,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Interno
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Externo

42.914,0 42.914,0 159.900,0 159.900,0 -116.986,0372,6 372,6   ALIENAÇÃO DE BENS
42.914,0 42.914,0 159.900,0 159.900,0 -116.986,0372,6 372,6      Alienação de Bens Móveis

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

437.146,0 637.146,0 702.525,3 2.109.055,7 -1.471.909,7110,3 331,0   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
143.000,0 343.000,0 702.525,3 2.109.055,7 -1.766.055,7204,8 614,9      Transf. da União e de suas Entidades
294.146,0 294.146,0 0,0 0,0 294.146,00,0 0,0      Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e sua Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferência de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Resgate de Títulos do Tesouro
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Demais Receitas de Capital

11.527.618,0 11.527.618,0 3.585.502,5 14.264.797,8 -2.737.179,831,1 123,7RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
293.780.041,0 301.922.261,7 66.741.607,8 331.862.279,4 -29.940.017,722,1 109,9SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Internas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 - 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

293.780.041,0 301.922.261,7 66.741.607,8 331.862.279,4 -29.940.017,722,1 109,9SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)
14.673.868,9DÉFICIT 

293.780.041,0 301.922.261,7 66.741.607,8 346.536.148,3 -44.613.886,622,1 114,8TOTAL (VII) = (V+VI)
0,0SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)
0,0   Superavit Financeiro
0,0   Reabertura de Créditos Adicionais
0,0   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
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Continua (2/3)Fonte :  Relatórios Contábeis da Administração Direta.

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) No Bimestre
(b)

RECEITAS REALIZADAS
%

(b/a)
Até 12/2023

(c)
%

(c/a)

SALDO A
REALIZAR

(a-c)
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

11.527.618,0 11.527.618,0 3.585.502,5 14.264.797,8 -2.737.179,831,1 123,7   RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Impostos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Taxas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuição de Melhoria

8.025.847,0 8.025.847,0 2.954.555,9 10.550.095,6 -2.524.248,636,8 131,5      CONTRIBUIÇÕES
8.025.847,0 8.025.847,0 2.954.555,9 10.550.095,6 -2.524.248,636,8 131,5         Contribuições Sociais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuições Econômicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA PATRIMONIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Valores Mobiliários
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA INDUSTRIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA DE SERVIÇOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Serviços Adm. e Comerciais Gerais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Serviços Ref. à Navegação  e ao Transporte
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Outros Serviços

3.501.771,0 3.501.771,0 630.946,5 3.714.702,1 -212.931,118,0 106,1      OUTRAS RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Multas Adm., Contratuais e Judiciais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

3.501.771,0 3.501.771,0 630.946,5 3.714.702,1 -212.931,118,0 106,1         Demais Receitas Correntes
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      ALIENAÇÃO DE BENS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Móveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Intangíveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas de Capital

11.527.618,0 11.527.618,0 3.585.502,5 14.264.797,8 -2.737.179,831,1 123,7      TOTAL
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